

# SpaceCom A/S

Skivevej 83 B, 9500 Hobro  
CVR-nr. 25 08 93 75

## Årsrapport for 2019

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 12.08.20

Peter Nielsen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	5 - 6
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse	8
Balance	9 - 10
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12 - 19

---

---

**Selskabet**

---

SpaceCom A/S  
Skivevej 83 B  
9500 Hobro  
Telefon: 98 51 15 76  
Telefax: 98 51 06 22  
Hjemsted: Mariagerfjord  
CVR-nr.: 25 08 93 75  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Peter Nielsen

---

**Bestyrelse**

---

Peter Nielsen  
Ulla Christensen  
Anders Hedetoft

---

**Revisor**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitutter**

---

Jutlander Bank A/S  
Handelsbanken, Aalborg  
Handelsbanken, New York

---

**Modervirksomhed**

---

SpaceCom Holding ApS, Mariagerfjord

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19 for SpaceCom A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.19 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hobro, den 12. august 2020

**Direktionen**

Peter Nielsen

**Bestyrelsen**

Peter Nielsen

Ulla Christensen

Anders Hedetoft

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i udvikling, produktion og handel med kommunikationsudstyr på verdensmarkedet.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.19 - 31.12.19 udviser et resultat på DKK -535.023 mod DKK 579.096 for tiden 01.01.18 - 31.12.18. Balancen viser en egenkapital på DKK 20.104.104.

Ledelsen finder årets resultat særdeles utilfredsstillende. Det utilfredsstillende resultat skal ses i sammenhæng med en betydelig nedgang i selskabets indtægter.

Dette skal ses i sammenhæng med, at der, i den højteknologiske branche koncernen opererer i, er dukket nye særdeles aggressive konkurrenter op, især fra lande i Asien. Disse har i kraft af flid, dygtighed m.v. formået at erobre ca. halvdelen af markedet. Samtidig er de tekniske udfordringer forbundet med at frembringe (udvikle) succesfulde produkter steget betydeligt. Udvikling er væsentligt mere kompleks i dag og kræver væsentligt mere intellektuel formåenhed end for bare 10 år siden.

Koncernen arbejder fortsat på løbende at videreudvikle eksisterende produkter og samtidig udvikle nye produkter, der er konkurrencedygtige og som matcher det, markedet efterspørger.

### Efterfølgende begivenheder

Selskabsdrift og likviditet forventes i 2020 at blive påvirket af spredningen af coronavirus (COVID-19), idet salget på især det nordamerikanske marked er kraftigt berørt af COVID-19 krisen, ligesom dette påvirker udviklings- og samarbejdsaftaler med nordamerikanske kunder, hvor beslutningsprocessen er stærkt hæmmet af usikkerhed omkring konsekvenserne af COVID-19. Det er ledelsens forventning, at situationen bedres med udgangen af 2020. Der opsendes fortsat nye satellitter i 2020, hvilket er en betydelig forudsætning for aktivitetsniveauet i koncernen. Det forventes således, at koncernens drift vil være normaliseret ved indgangen til 2021.

Note		2019 DKK	2018 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>4.545.699</b>	<b>6.214.097</b>
1	Personaleomkostninger	-5.276.028	-5.676.717
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>-730.329</b>	<b>537.380</b>
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-442.927	-439.335
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>-1.173.256</b>	<b>98.045</b>
2	Finansielle indtægter	532.704	672.465
3	Finansielle omkostninger	-43.054	-24.011
	<b>Resultat før skat</b>	<b>-683.606</b>	<b>746.499</b>
	Skat af årets resultat	148.583	-167.403
	<b>Årets resultat</b>	<b>-535.023</b>	<b>579.096</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Overført resultat	-535.023	579.096
	<b>I alt</b>	<b>-535.023</b>	<b>579.096</b>



<b>AKTIVER</b>		31.12.19	31.12.18
		DKK	DKK
Note			
	Indretning af lejede lokaler	0	9.036
	Produktionsanlæg og maskiner	2.046.504	2.356.179
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	343.817	468.033
<b>4</b>	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.390.321</b>	<b>2.833.248</b>
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.399.500	1.399.500
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.399.500</b>	<b>1.399.500</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>3.789.821</b>	<b>4.232.748</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	7.142.764	10.379.708
	Varer under fremstilling	501.800	195.590
	Fremstillede varer og handelsvarer	119.332	47.841
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>7.763.896</b>	<b>10.623.139</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.526.149	9.651.847
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	2.283.355
	Udskudt skatteaktiv	16.032	0
	Tilgodehavende selskabsskat	86.802	0
	Andre tilgodehavender	1.842.325	1.907.417
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>7.471.308</b>	<b>13.842.619</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>22.321.499</b>	<b>12.697.579</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>37.556.703</b>	<b>37.163.337</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>41.346.524</b>	<b>41.396.085</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.19	31.12.18
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Overført resultat	19.104.104	19.639.127
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>20.104.104</b>	<b>20.639.127</b>
	Hensættelser til udskudt skat	0	45.749
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>0</b>	<b>45.749</b>
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.262.754	1.693.110
	Gæld til tilknyttede virksomheder	19.180.209	17.918.189
	Selskabsskat	0	77.984
	Anden gæld	799.457	1.021.926
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>21.242.420</b>	<b>20.711.209</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>21.242.420</b>	<b>20.711.209</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>41.346.524</b>	<b>41.396.085</b>

- 5 Eventualforpligtelser  
6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.18 - 31.12.18		
Saldo pr. 01.01.18	1.000.000	19.060.031
Forslag til resultatdisponering	0	579.096
Saldo pr. 31.12.18	1.000.000	19.639.127
Egenkapitalopgørelse for 01.01.19 - 31.12.19		
Saldo pr. 01.01.19	1.000.000	19.639.127
Forslag til resultatdisponering	0	-535.023
Saldo pr. 31.12.19	1.000.000	19.104.104

	2019 DKK	2018 DKK
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Lønninger	4.679.943	5.024.214
Pensioner	387.079	435.398
Andre omkostninger til social sikring	100.244	95.907
Andre personaleomkostninger	108.762	121.198
I alt	5.276.028	5.676.717
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	12	14

**2. Finansielle indtægter**

Renteindtægter i øvrigt	119.899	96.581
Valutakursreguleringer	412.805	575.884
I alt	532.704	672.465

**3. Finansielle omkostninger**

Renteomkostninger i øvrigt	18.454	14.250
Øvrige finansielle omkostninger	24.600	9.761
I alt	43.054	24.011

**4. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.19	1.052.575	15.070.398	2.435.657
Afgang i året	0	0	-100.620
Kostpris pr. 31.12.19	1.052.575	15.070.398	2.335.037
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.19	-1.043.539	-12.714.219	-1.967.624
Afskrivninger i året	-9.036	-309.675	-124.216
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	100.620
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.19	-1.052.575	-13.023.894	-1.991.220
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.19	0	2.046.504	343.817

**5. Eventualforpligtelser***Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 6 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 208, i alt t.DKK 1.249. Leasingkontrakter indgået med tilknyttede virksomheder er indeholdt heri, men er desuden særskilt oplyst nedenfor.

Selskabet har indgået aftale om leje af lokaler hos søsterselskab. Lejeaftalen kan opsiges med 6 måneders varsel. Lejeforpligtelsen udgør t.DKK 1.249.

*Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 0.

*Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

**6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

## 7. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### RESULTATOPGØRELSE

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

#### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

#### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**7. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Indretning af lejede lokaler	10	0
Produktionsanlæg og maskiner	3 - 10	0 - 20
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 - 10	0 - 20

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.



## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

## BALANCE

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.